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حضرت فاطمه معصومه)س( دختر امام کاظم)ع(، جایگاه 
معنوی و علمی بسیار بالایی دارد. آن حضرت سال ۲۰۱ 
هـ ق، به قصد دیدار برادر، به سوی خراسان حرکت کرد؛ اما 
وقتی به ساوه رسید بیمار شد و پس از عزیمت به قم از دنیا 
رفت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حضرت آیت ا...

العظمی مکارم شیرازی، بر اساس روایات وارده، زیارت مرقد 
مطهر حضرت معصومه)س(، دارای ثواب فراوانی است. مزار 
آن حضرت در قم، برکات فراوانی برای این شهر داشته و دارد 

که از جمله آن ها، شکل گیری حوزه علمیه قم است.

ولادت بانوی کرامت	 
حضرت فاطمه معصومه)س(، ۲۵ سال بعد از میلاد امام 
رضا)ع( دیده به جهان گشود. درباره روز تولد آن حضرت، 
اختلاف وجود دارد؛ بنا بر نقلی، اوّل ذی القعده سال ۱73 
هجری، روز میلاد حضرت فاطمه معصومه )علیها السلام( 
است. معصومه، مهم ترین لقب این بانوی عظیم الشأن 
است که از روایتی منتسب به امام رضا)ع( اخذ شده است. 
امام هشتم)ع( فرمود: »مَنْ زارَ الْمَعْصُومَهَ بقُمْ کَمَنْ  زارَنی ؛ 
هرکس معصومه را در قم زیــارت کند، گویی مرا زیارت 
کرده است.« حضرت معصومه)س(، بعد از شهادت پدر 
بزرگوارش، در سال ۱7۹هـــ.ق، تحت کفالت برادرش 
حضرت امام رضا)ع( قرار گرفت و تا سال ۲۰۰ هـ ق، یعنی 
۲۱ سال تمام، در کنار برادر بزرگوارش، به مقامات عالی، 

کمالات علمی، معنوی و اخلاقی دست یافت.

مقامات بانوی کرامت	 
برخی از مقامات این بانوی بزرگوار، به این شرح است:

مقام شفاعت: در مقام، منزلت و جایگاه این بانوی بزرگوار 
نزد اهل بیت)ع( همین بس که امام صادق)ع( فرمودند: 
ابٍ ثَلَاثَهٌ مِنْهَا اِلَی قُمَّ تُقْبَضُ  هِ ثَمَانِیَهَ اَبْــوَ »...اَلَا اِنَّ لِلْجَنَّ
فِیهَا امْرَاَهٌ مِنْ وُلْدی اسْمُهَا فَاطِمَهُ بنْتُ  مُوسَی  وَ تُدْخَلُ 
هَ باَجْمَعِهِمْ؛ آگاه باشید بهشت  بشَفَاعَتِهَا شِیعَتِی الْجَنَّ
هشت در دارد که سه در آن به سوی قم است. بانویی از 
فرزندان من در آن جا رحلت می کند که نامش فاطمه دختر 
موسی است. همه شیعیان ما به شفاعت او وارد بهشت 
می شوند.« همچنین، مقام معنوی حضرت معصومه)س( 
به حدی است که در فرازی از زیارتنامه معروف آن حضرت 
که توسط امام رضا)ع( بیان شده است، می خوانیم: »یا 
هِ، فَانَّ لَکِ عِنْدَ ا... شَاْناً مِنَ   فاطِمَهُ اشْفَعی  لی  فیِ الْجَنَّ
اْنِ؛ ای فاطمه مرا در بهشت شفاعت کن، چرا که در  الشَّ
پیشگاه خدا دارای  جایگاه با عظمت هستی.«مقام علمی 
و حدیثی: حضرت معصومه)س( از لحاظ علمی و حدیثی، 
مانند مادرش حضرت زهرا)س( »عالمه« و »محدثه« بود و 
همان گونه که حضرت زهرا)س( با استدلال های متین 
و استوار، حقانیت ولایت حضرت علی)ع( را تبیین می 
کرد، حضرت معصومه)س( نیز چنین بود. روایاتی که 
از آن حضرت نقل شده، غالباً درباره امامت و ولایت امام 
علی)ع( است که با اثبات ولایت آن حضرت، ولایت دیگر 
امـامـان معصوم)ع( نیز ثابت می شود. برای نمونه، حضرت 

معصومه)س(، با چند واسطه، از حضرت زهرا)س( نقل 
می کنند که فرمود:»پیامبر در شب معراج به بهشت رفت و 
بر روی پرده ای در قصر بهشت دید که چنین نوشته شده: 
، عَلِیٌ  وَلِیُ  الْقَوْمِ؛ معبودی  ِ دٌ رَسُولُ اللَّ لَا اِلَهَ اِلاَّ ا...،  مُحَمَّ
جز خدای یکتا و بی همتا نیست، محمد رسول خدا و علی 
ولی و رهبر مردم است ... و بر روی پرده دیگری نوشته شده 
است: شِیعَهُ عَلِیٍّ هُمُ الْفَائِزُون؛ شیعیان علی رستگارند.« 
همچنین، دربــاره جایگاه علمی حضرت معصومه)س( 
نقل شده است که روزی، عده ای از شیعیان وارد مدینه 
شدند و پرسش هایی داشتند که می خواستند از محضر 
امام کاظم)ع( بپرسند و ایشان در سفر بودند. حضرت 
فاطمه معصومه)س( پاسخ آن پرسش  ها را نوشت و به آنان 
تسلیم کرد. آنان از مدینه خارج شدند و در بیرون شهر با 
امام کاظم)ع( دیدار کردند. هنگامی که امام پرسش های 
آنان و پاسخ های دختر بزرگوارش را مشاهده کرد، سه بار 

فرمود: »فِدَاهَا اَبُوهَا؛ پدرش به فدایش باد.«

سفر حضرت معصومه)س( به ایران	 
حضرت معصومه)علیها السلام( در سال ۲۰۱ هـ.ق به قصد 
دیدار برادر از مدینه به سوی خراسان حرکت کرد. درباره علت 
سفر آن حضرت به ایران، برخی معتقدند که امام رضا)ع( بعد 
از رسیدن به مرو، نامه ای خطاب به خواهر گرامی اش حضرت 
فاطمه معصومه)س( مرقوم فرمود و به غلامش دستور داد که 

در هیچ منزلی توقف نکند تا در اندک زمان ممکن، آن نوشته 
را به مدینه برساند. غلام خود را به مدینه منوره رسانید و نامه 
امام هشتم)ع( را خدمت حضرت معصومه)س( تسلیم و آن 
حضرت، به مجرد رسیدن نامه برادر، خود را آماده سفر کرد. 
اما این روایت، در کتاب های دست اول و قدیمی ذکر نشده 
است. طبق نقل دیگر، حضرت معصومه)س( که از کودکی 
همراه امام رضــا)ع( بودند و علاقه بسیاری به آن حضرت 
داشتند و علوم و معارف زیادی نیز از ایشان فرا می گرفتند، 
بعد از سفر اجباری امام رضا)ع( به ایران، طاقت دوری از برادر 
و امام زمان خود را نداشتند و به همراه گروهی از اطرافیان، از 
مدینه به سمت ایران حرکت کردند. اما هنگامی که حضرت 
معصومه)س( به ساوه رسیدند، بیمار و بستری شدند. آن 
حضرت که از سکونت شیعیان در قم و نزدیکی این شهر به 
ساوه اطلاع داشتند، به خادمشان فرمودند: »مرا به قم ببرید«. 
حضرت معصومه)س( پس از عزیمت به قم، مدتی در آن جا 

بودند و سپس از دنیا رفتند.

علت رحلت حضرت معصومه)س(	 
برخی مــورخــان علت بیماری و سپس رحلت حضرت 
معصومه)س( را رسیدن خبر شهادت امام رضــا)ع( ذکر 
کرده اند؛ اما این مطلب چندان قابل استناد نیست؛ چرا که 
روایت سعد بن  سعد از حضرت رضا)ع( به این مطلب دلالت 
دارد که حضرت معصومه)س( پیش از حضرت رضا)ع( از 

دنیا رفته اند، زیرا در آن روایت، سعد می  گوید:»من از امام 
رضا)ع( راجع به زیارت حضرت فاطمه)س( دختر موسی بن 
جعفر)ع( پرسش کردم... .« این سوال حاکی از آن است که 
در زمان پرسش، حضرت معصومه)س( از دنیا رفته بودند و 
مرقد و مضجع ایشان معلوم بوده است. علاوه بر این، تاریخ 
ــا)ع( مضبوط و در دست است و بر  شهادت حضرت رض
حسب نقل مورّخان، آخر ماه صفر سال ۲۰3 هجری قمری 
و سال مسافرت آن بزرگوار به توس، سال ۲۰۰ هـ.ق بوده 
است و حضرت معصومه)س( در پی مسافرت برادرشان و 
به تصریح بعضی از اهل تاریخ، در سال ۲۰۱ هـ.ق، به عزم 
دیدار آن حضرت حرکت کرده اند. بنابراین، وفات آن بانوی 
بزرگوار، حدود دو سال قبل از شهادت حضرت رضا)ع( واقع 
شده است. در هر صورت، حضرت معصومه)س( پس از 
بیماری، تصمیم گرفتند به قم که محل سکونت دوستداران 
اهل بیت بود، بروند. از سوی دیگر، وقتی مردم قم خبر ورود 
آن حضرت به ساوه را شنیدند، تصمیم گرفتند ایشان را به 
شهر خود دعوت کنند. به همین دلیل، پسران و نوادگان 
سعد اشعری نزد حضرت معصومه)س( رسیدند و ایشان 
را به قم دعوت و با کمال احترام، از حضرت معصومه)س( 
پذیرایی کردند. روز رحلت  حضرت فاطمه معصومه)س(، 
مطابق روایتی، روز دهم ربیع الثانی سال ۲۰۱ و مطابق 
نقل دیگر، روز دوازدهم ربیع الثانی روز وفات آن حضرت 
است. بنابراین، مناسب است مؤمنین و دوستداران اهل 
بیت)ع(، این سه روز) دهم تا دوازدهم ربیع الثانی( را به یاد 

آن بانوی کریمه و بزرگوار، گرامی بدارند.

فضیلت زیارت کریمه اهل بیت)س(	 
روایات زیادی درباره فضیلت زیارت حضرت معصومه)س( 
وجود دارد که در ادامه، به دو مورد از آن ها اشاره می کنیم: 
۱- سعد بن سعد می گوید:»در مورد زیارت حرم فاطمه 
دختر امام موسی کاظم)ع( از امام رضا)ع( سوال کردم. آن 
هُ )کسی که آن حضرت  حضرت فرمود: مَنْ زارَها فَلَهُ الْجَنَّ
را زیارت کند، پاداشش بهشت است(.« ۲- نویسنده کتاب 
کامل الزیارت، به نقل از پدر و برادر بزرگوارش، مطابق 
تی   روایتی از امام جواد)ع( چنین نقل می کند: »مَنْ زارَ عَمَّ
هُ؛ هر کس ]مرقد[ عمّه ام ]حضرت فاطمه  بقُمْ فَلَهُ الْجَنَّ

معصومه)س([ را در قم زیارت کند، بهشت از آن اوست.«

برکات مضجع شریف حضرت معصومه)س(	 
ورود حضرت معصومه)س( به قم، برکات فراوانی در پی 
داشت. به برکت وجود بارگاه آن حضرت در قم، امروزه 
این شهر از بزرگ ترین مراکز علمی و با شکوه ترین حوزه 
های علمیه جهان اســلام اســت. اهمیت زیــارت کریمه 
اهل بیت)س(، علما و دانشمندان فراوانی را به سوی 
این شهر جذب و برکات فراوانی را نصیب قم کرد که مهم 
ترین آن ها، گسترش مراکز علمی بود. قرار داشتن حرم 
مطهر حضرت معصومه)س( در این شهر، نقش به سزایی 
در تحکیم و گسترش حوزه علمیّه و رفت  و آمد و ارتباط 
علما، محدثان و شاگردان برجسته امامان)ع( داشت. هم 
اکنون، حرم مطهر آن بانوی با کرامت، کانون علم و عمل و 

مرکز نور و هدایت است.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: در مزایده ای برنده شدم و زمینی را رسماً از 
یکی از نهادها خریداری کردم. حال فردی پیدا شده که 
با یک برگ قولنامه معمولی، مدعی معامله زمین، پیش 
از واگذاری به نهاد مربوط و مالکیت آن شده است. باید 

چه کار کنم؟
پاسخ: اگر شخصی بتواند با ارائه دلایل محکمه پسند 
اثبات کند که ملک مورد مزایده در واقع متعلق به او بوده 
است، مزایده بی اعتبار تلقی و سند مالکیت شما ابطال 
می شود. در این باره، بین حقوق دانان اختلاف نظر است؛ 
اما دادگاه ها چنین ادعاهایی را به سختی می پذیرند. یکی 
از دلایل ارزان تر بودن املاک مزایده ای، چنین خطرات 
حقوقی است. در صورتی که سند مالکیت شما ابطال 
شود، می توانید برای دریافت بهایی که بابت ملک پرداخت 
کرده اید و خساراتی که به شما وارد شده است، به نهاد 
فروشنده ملک مراجعه یا علیه آن در دادگستری اقامه دعوا 
کنید. ماده ۲۲ قانون ثبت اسناد و املاک بیان می کند: 
»همین که ملکی مطابق قانون در دفتر املاک به ثبت 
رسید، دولت فقط کسی را که ملک به اسم او ثبت شده یا 
کسی را که ملک مزبور به او منتقل گردیده و این انتقال نیز 
در دفتر املاک به ثبت رسیده یا این که ملک مزبور از مالک 
رسمی، ارثاً به او رسیده مالک خواهد شناخت.« بنابراین، 
فعلًا شما مالک زمین شناخته می شوید و کلیه مراجع، از 
جمله دادگاه ها، صرفاً شما را به عنوان مالک می شناسند 
و هر ادعای دیگری در این باره پذیرفته نیست. در صورتی 
که شخصی ادعای مالکیت کند، محاکم ممکن است به 
این موضوع رسیدگی کنند که دراین صورت، بار اثبات 
این ادعا با مدعی )یعنی طرف دعوای شما( است. به طور 
کلی اگر ملکی به دو نفر فروخته شود، کسی مالک است 
که ملک، اول به او فروخته شده باشد. به عبارت دیگر، 
معامله ای معتبر خواهد بود که اول انجام شده است. 
بنابراین، اگر ملک قبل از شما توسط مالکان قبلی، به 
دیگری فروخته شده باشد و در نتیجه معامله شما معتبر 
نباشد، می توانید برای دریافت مبلغی که بابت بهای 
ملک پرداخت کرده اید، به علاوه خسارات وارد شده به 
شما، علیه فروشنده دعوای استرداد ثمن را مطرح کنید. 
ماده ۲۱۹ قانون مدنی بیان می کند: »عقودی كه بر طبق 
قانون واقع شده باشد بین متعاملین و قائم مقام آن ها لازم 
الاتباع است مگر این كه به رضای طرفین اقاله یا به علت 

قانونی فسخ شود.«

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...درس هایی ازحماسه حسینی
هنرِ دوست داشتن 

محبوب بودن برای پذیرفتنی شدن یک اندیشه، بسیار مهم 
اســت. تصورش را بکنید؛ فــردی که منفور دیگران است، 
بخواهد یک فکر یا ایده را تبلیغ کند؛ نتیجه چه خواهد شد؟ 
معلوم است! بسیاری از افراد، بدون این که اصلا حرف او را 
بشنوند، با مرام و روشی که در پی تبلیغ آن است، مخالفت 
می کنند و نشنیده، بیزار می شوند. این است که در روایات 
متعدد، به دوستداران اهل بیت)ع( دستور داده شده است که 
با رفتار و کردار نامناسب، باعث روگردانی مردم از آموزه های 
ناب اسلامی نشوند. برخی از ما رفتار درستی نداریم؛ از سلام 
به دیگران دریغ می ورزیم؛ حتی برایمان سخت است که به 
هم نوعمان لبخند بزنیم. از فرصت هایی که برای تحبیب 
قلوب پیش می آید، خیلی ساده عبور می کنیم؛ همسایه از 
مسافرت بازگشته و فرصتی برای دیدار و احوال پرسی مهیا 
شده است، اما در این باره بی خیالیم. بعد با این رویکرد، توقع 
داریم حرف هایمان در دل دیگران بنشیند و اسباب هدایت 
آن ها را فراهم کند! بعضی از ما حاضر نیستیم برای ترویج 
دینمان، هزینه ای بپردازیم و مجاهدت در این مسیر را منحصر 
به صحبت کردن می دانیم، در حالی که چنین نیست. در 
ذینَ آمَنُوا وَ هاجَرُوا وَ جاهَدُوا فی  سَبیلِ  قرآن می خوانیم: »الَّ
ِ بأَمْوالِهِمْ وَ أَنْفُسِهِمْ أَعْظَمُ دَرَجَةً عِنْدَ اللَّ «)توبه - ۲۰( در  اللَّ
مسیر مجاهدت، خداوند متعال ابتدا به مال و سپس به جان 
اشاره می کند. چه اشکالی دارد بخشی از درآمدمان را به 
هدیه دادن اختصاص بدهیم، آن هم هدیه دادن به افرادی 
که با ما خوب نیستند و ما را دوست ندارند. بعضی رفتارها، 
فراگیرند؛ مؤمن باید آن را برای تمام بندگان خدا رعایت کند، 
ولو در خط فکری او نباشند. یکی از رفتارها، انفاق در ناداری 
است. این که فرد در عین تنگدستی، انفاق را فراموش نکند، 
از سجایای بزرگ اخلاقی است. رفتار دیگر، خوش مشرب 
بودن و خوش برخوردی است. تا جایی که می توانیم باید با 
دیگران خوش برخورد باشیم. البته تأکید بر این مسئله به 
معنای باز کردن باب صحبت و ارتباط با نامحرم نیست؛ این جا 
باید یادآوری کرد که بانوان مؤمنه و محجبه، باید با خانم هایی 
که روش و مرامشان با آن ها تفاوت دارد، خوش رفتار و خوش 
برخورد باشند. همین شیوه برخورد است که از افراد، وهب 
و زهیر بن قین می سازد. شیوه سیدالشهدا)ع( و دیگر ائمه 
معصومین)ع( در برخورد با مخالفان یا کسانی که فکر و روش 

دیگری دارند، چیزی جز این نیست. 

نوشتاری که در پی می آید، گزیده ای 

ــرح شـــده توسط  ــط از مــبــاحــث م

حجت الاسلام و المسلمین نظافت، 

از اســتــادان حــوزه علمیه مشهد، با 

موضوع درس هایی از حماسه حسینی 

ــت. ایــن مباحث در جلسات ماه  اس

ــت. ــراد شـــده اس ــ ــال ای ــس مــحــرم ام


